

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 6 Aug. 1802. Fredagen N:o 89.

Götheborgs Allehanda.

Frankfurt, d. 24 Julii. Enligt Frankrikes uttryckliga förbehåll skall den nya Tyska Rikets Konstitution garanteras af Frankrike, Österrike, Preussen och Ryssland. De stora andeliga Stiftsgodsen tillfalla såsom raffelpenningar de Magter, hvilke erhålla sjelfwa Länderne till Stadestånd, men de smärre andeliga Godsen skola användas ad pias causas. De Riksstäder, som komma att qwarblifwa, utgöra wäl ett Collegium, men hafwa ingen röst wid Riksriig och fredsfut, blifwa alltid neutrala och skola så behandlas. Furstarne påtaga sig de skulder hwarmed de Länder äro behäftade, som lemnas dem till Stadestånd.

Bränn, d. 21 Julii. De rebelliske Janitscharer, som utryckt från Belgrad, äro slagne af Jusum Aga och hafwa förlorat allt sitt bagage och sin anförare Kutufuli, hwaremot Jusum Aga framryckt till Jagodin. Rebellerne twinga i Belgrad hwar och en, utan afseende på ålder och stånd, att gripa till wapen och försvara fästningen. Man tror säkert att Jusum Aga strider för Paswan Oglu, för att öfwerlemnna till honom fästningen Belgrad. Många af Belgrads Janitscharer hafwa gått öfwer till honom. Den Turkiske Paschan, som inryckt uti Bucharest, sedan Paswan Oglu derifrån afgått, begär uttryckeligen att Hospodaren Suzzo och de flyktade Bojarenne skola återkomma, men desse dröja dermed, medan de strutta straff för sin flykt och desutom stora lefweranser till de Turkiska tropparne. Ryske Gesandten Rirko, som flyktat från Bucharest till Kronstadt, skall i största hast begifwit sig derifrån till Moldau.

London, d. 23 Julii. General Johnsons depescher från Dominica berätta att alla de Negrer, som på Guadeloupe satt sig mot Francke Generalen Richemont, äro dels ringrade, dels dödade, att des anförare skjutit sig sjelf, sedan han blifwit kringvärd af Fransoserne, att 500 af hans anhängare blifwit nedergjorde och att mångfaldige förråd af alla slags waror äro uppbrände uti Grand Terre. — General-Guvernören uti Ostindien, Marquis Ballestry, har ratificerat affättnings- och Reversionstraktaten om Nabobens af Arcot och Carnatic Regering och inkonster och utnämnt Naboben Azeem el Dowlah Balraudur till Nabob i Carnatic med det villkor att Ostindiska Kompaniet har både det civila och militära öfwerbefälet. — Af breswen från China ser man, att Monarken i Cochinchina tillåtit alla Engelska skepp att inlöpa i alla Cochinchinas hamnar. För denna gunst har man att tacka några emigrerade Francka Officerares och Presters goda uppörande, hvilke äro engagerade wid Engelska Faktoret.

Paris, d. 21 Julii. Förste Konsuln har tagit ett wiktigt steg till Piemonts förening med Frankrike, medan han genom Ministern Chaptal öfwersändt till General-Administratören Jourdan en allmän amnesti för alla uti Piemont utöfwade politiska brott med den anmärkning, att detta är rätta ögonblicket till att kungöra

och verkställa amnestien, då Konungen af Sardinien, genom affägelsen af sin krona, för andra gången befriat Piemontesarne från sin trohets-ed. Jourdan har ock ut Turin kungjort detta Ministersns bref med förklaring att han nu wille härmed bortsträmma all den oro och alla de twiswel, som några Borgare ännu hysa för det fordra Piemonts öde. Imedlertid blir Silkesodlingen, landets fordna rikedom's källa, att ringare och ringare, medan man mer än mycket försummat Mullbärsträdens föröf och deremot begynt att odla Ris. — Ett 12 unga par offenteligen mistyrdes wid festen d. 14 Julii war åtminstone ej något nytt. En af våra Journaler berättar att Ergreswen af Urtois wid sitt första barns födsel, Exhertigen af Angouleme, utstyrt 20 flickor och skänkt hwarje af dem 50 Louisdorer, linne, bröllopskläder och en blomsterkrans. Nitton af dessa flickor förde med sig sin Brudgum till kyrkan, men den 20 hade ingen sådan och trodde uti sin ofkuld att hon wäl torde finna sin Brudgum i kyrkan. Prinsen tyckte så mycket om detta infall att han gaf henne 100 i skället för 50 Louisdorer och desutom en Brudgum. Detta äkta par lefwer ännu lyckligt i Versailles och har flere barn. — General Leclerc har till Frankrike skickat en Gaiman eller Amerikansk Krokodill, som blifwit tagen uti en flod på St. Domingo. Med första warsamhet skall han hitföras från Brest, medan man ännu aldrig i Frankrike sett något sådant lefwande djur. — Den bekante Soularie, författare till Ludvic den 16:des historiske memsires, har nu utgifwit ett nytt werk om Fru Pompadours tidehwarf, hwar i han bestyllar henne att hafwa beredt revolutionen. Uti en afhandling, som föregår detta arbete, affildrar han med styrka ordfärerne och werkningarne af åtfälliga förändringar, som sedan Bastillens nedrifsande följt på hwarandra uti Regeringsformen ända till d. 9 Nov. 1799. Han genomgår alla de Faktioner som före d. 9 Nov. skakat Frankrike och låtit så mycket blod rinna på Revolutions Chavotteene, och finner mot så mycket elände blott ett enda hjelpemedel uti den nu warande Regeringen, som, efter hans yttrande, är förenad uti tre personer, men hwilke blott hafwa en kraft och en tanka. — Cabinettsnyckeln talar uttryckeligen om en Handelsstraktat, hwarom man underhandlar i London. Sjöministern skrifwer uti ett bref till Prefekten i Havre: Våra Kolonier måste wiserligen wara för moderlandet och dess handel, men Franska köpmän böra ock proviantera våra Kolonier, så att ingen af dem lider brist, ty det skulle wara mer än obilligt, om man gaf moderlandets köpmän en uteslutande rätt att handla på Kolonierna, och desse icke drogo omsorg att Koloniernes produkter blefwo regelmäsigt bortbytte mot Fr. Fabrikswaror. — Uti Bordeaux och Nantes ropa köpmännen med all makt mot Scheldens öpnande. De förre uppgifwa den årliga förlust hwar med de hotas, om detta bewillias, till 300 millioner. Detta anses dock wara mer än öfwerdrifwit, hwarföre man ock uti dagbladen läser en wedertläggning deraf. —

Sos Magistraten har i lagomål förekommit deröfwer, att wid förra Marknader, då så kalla de Markentare med flere, som hålla allehanda småre framgods jemte Brånwin och Drikeswaror till salu, haft för sed, att utmed Hamnkajen på stora Torget hafom och tätt intill de wanlige salubodar uppspita större och mindre Stånd och Brädjul, derifrån, jemte högst widrig lukt af matwaror, som tillika der försällas, mycket buller och owäsende städe försports, utom det att wanartige människor derigenom färt tillfälle till flere slags tjufnader och andre förbrutelser; hwarföre och då likt offra strider mot den ordning och siterhet, som i synnerhet bör äga rum då Marknad är, har Magistraten härigenom welat lungöra, der hädanefter ej någon, eho han wata må, tillåtes, att utmed Hamnkajen på stora Torget hafom de wanlige salubodar upplå Stånd eller öppna bord och der hålla någon slags försällning med mat och drikeswaror eller smått framgods, emedan Hamnkajen ständigt bör hållas ledig och ren. Äliggande wederbörande Polisberjente på eftersefnaden häraf hafwa noga insende. Götheborgs Nåd: hus d. 4 Aug. 1802.

Från Tryckel har nyligen utkommit: Afhandling om Ästledare, af Prof. Reimarus, öfversättning från Tyskan af Titzell, med en i koppar stucken Tabell, 36 s. Äfven finnes Afhandling om rätta förhållandet af Halsbands Saken, enligt Äfterna i Bastillen, Juveleraren Böhmers uppgifter och egna berättelser, af Fredr. von Treut, 16 s.

Spektakel.

I dag uppföres på den härvarande Teatern, till förmån för Herr Bantain: De bägge Örnarna, Comit Pantomime i 1 Akt med Engelsk Dans. Derefter gifwes (för första gången): Pantserotten eller Redligheters belöning, Brotslingens straff, Dram i 2 Akter. Till slut blifwer (äfven för första gången): Arlekins död, Pantomime uti 1 Akt med Diverfement af Dans. Biljetter försäljas hos Hr Bantain i huset N:o 30 wid Drottningsgatan, en trappa upp. Abonnemens och perpetuel biljetter gälla ej för i dag.

Nästk. Söndag blifwer Baurhall. Början sker kl. 6 e. m. och slutas kl. 11. Entrebiljetter finnas wid ingången för Herre och Fruantimer 16 s. och för ensam person 12 s. Ingen med Livree och bindmössa får entre på Danssalarna.

Gärbeborgs Werel: Kurs den 4 Aug.

J. M. G. S. Hamburg 74, 74½ a 74½ s. Amsterdam 70 a 70½ s. London 6 M. d. 13 s. a 6 M. d. 12 s. Köpenhamn 52½ a 52½ s. 3 d. Sigt. 52½ a 52 s. 60 d. d. 53 s. D. B. Sedl.

Auktioner.

D. 10 dennes kl. 1 f. m. sälljes genom auktion på Børsen ett på Lärufhofvet upplagdt större parti Finst Ljåra och Ved.

Ett And. Joh. Palmgren i Kongels tillhörigt Hus, Gård och Tomt, Hster i Staden åt äfwen beläget, hvarit äro 2 Konings Hwiv- och 2 Undertrum med sine Rök, samt en stor Trädgård och god Brunn, Kåhus för 2 Kor och Stallrum för 2 Hästar med tillräckligt Rum för foder, kommer genom frivillig auktion att på stället försäljas till den högstbudande d. 10 dennes, en Tidag, kl. 10 f. m. Betalningsvillkoren uppgifwas wid auktion.

D. 12 dennes kl. 10 f. m. kommer på Auktionskammaren att försäljas ett större parti Porter, dels förtulladt och dels på nederlag liggande, som på anmälan hos J. O. Elmans Enka och Son kan ses, och hwarå prof äfven wid tillfället uppmifes.

D. 12 dennes kl. 1 f. m. kommer på Børsen att försäljas Hemförebåtarna N:ris 4 och 8 med Inventarium och Strårättighet, i det stånd de nu befinnas, hwarå närmare underättelse hos Båt-Äldermannen Berg erhålles.

D. 19 dennes kl. 10 f. m. kommer på Stadens Auktionskammare att försäljas Sjöman And. Dahlgrens under N:o 50 wid smala Vägen, midt emot Hr Kommerse-Rådet Björnbergs hamn i Masthugget belägna Hus, innehållande 5 Boningsrum, Rök och Höferibod samt nödiga Utbus och tillhörande Plantage, hwarom bemäkte egare, som bor på stället, närmare underättelse meddelar.

D. 19 dennes kl. 1 f. m. kommer på Børsen genom auktion att försäljas följande i Fesbergss Socken belägna Egenom, bestående af Åby Frälsegården och Åby Kronogården, förmedlade från hela, der förra till hälft och der sednare till ½ dels Hemman, jemte Kärra Thorbjörns-gården med den så kallade Risstullen ½ dels Mantal Kronofatte, aftammans under ett bruk, med mycket rymlig och väl inredd Manbyggnad, goda Ladu- och andre Utbus, samt väl anlagde Trädgårdar. Närmare beskrifning erhålles wid anmälan på Auktionskammare-Kontoret. Försäljningen d. 19 dennes af aft. Kammereraren Kollenit Entus för gäld utmäta Hus N:o 20 wid Wallgatan, warder, i anseende till mellankommen betalning, insjåld.

Till salu finnes.

Hos W. Em. Ritterberg finnes: Den Besynnerlige, af Lafontaine, 5 Delar; Hännid och månlighet af dito, 4 Delar; Herman von Lange af dito, 3 Delar; Oscar, Shians Son; Musikaliskt Lexikon; Den Filosofiske Läkaren, 2 Delar; Mathilda af Reg. Roche; Promenad Läsning; Kärlekens barn, eller den swarta Klippan, 2 Delar; Sparmans utvalda Rön och Samlingar; Bancouverts resa teing jordflödet med spji.; Angelins Sönger för barn; Dito Tankar i färskilla ämnen, 2 Delar; Dito kärleken till fosterlandet; Susannas Hemgift; Samling af fortra Resebeskrifningar; Samlingar för förståndet och hjertat; Praktiskt Handlexikon för Landt-hushållare och Kontinärer; Sinfred von Lindenberg af Miller; Wählins Lärobok för Sveriges Ungdom; Dito Sveriges Historia och Statskunskapen; ny upplaga; Låran om Tiberna, eller konsten att lefwa för Ståndsverfoner på Landet, 2 häften; Ny Ucerra Philologica eller läsning till nytta och nöje för alla åldrar och stånd; med många flera nyligen utkomna Böcker, hwarå tryckt fortekning utlemnas.

Båsta fort sifrad Cochionist, jemte wanliga Specerier, är till salu hos Grönwall och Bergendahl, hwaräst äfven lemnas underättelse för warors affändande med nu under lastning warande Bäckelgenhet på Wenersborg.

Uti huset N:o 10 wid Södra Hamnegatan, gent emot Järnwägen, finnes nyligen inkomna friska Citroner till salu.

Hos Jon, A. Sernström försäljes i kommission friskaste och bästa Seltzerwatten till 20 s. kruset.

Brunt och hvitt Puderfäcker, Sago: Ris: Vecl: och Helgron, Kanel, Congo The, blå Kaffe-
bönor, godt Hvetemjöl, jemte finare och gröfre Specerier, äfven melerad Kärull i balar och mindre
parti, samt Kamelbår sälles i Martin Ljungdahls salubod i huset N:o 22 wid Kongegatan.

Fin Indigo, extra god Cochionill, Puder och Stärkelse i ferdingar, finare och gröfre Kär-
dus i låd. r till Fabrikspris, extra goda Kaffebönor i större parti till 19 s 8, och Carolina
Risgrön till 7 s 8, veritable Romaniske Violinsträngar, flere forrer Holl. Vost; och Skrifvap-
per samt pennor, Sulan, Liu, Hysan, Suatchoun, Hysankin och Congo, sin Kanel, Rabarber,
gula Nankins m. m. sälles till facila priser af Vet. W:m Berg.

Hos S. E. Warburg och Komp. finnes utligen inkomna Lissa sorter Bomull, Frank sin
Indigo, Berlinerblåt, extra goda Virginiska Tobaksblader och Sjell, Larra Sädar, fina Hare-
och Kamelbår, Anis, gul Bressia, Winsten, Galläpplen, Krapp, Cacao Bönor, Suatchon The,
gröfre och super fina hvita slåta Bomullslårter, randiga, slåta och rutiga Nettedutar, med
flere waror till billiga priser.

Tran i fatwis, hvita Bomullslårter, hvitt Puderfäcker, Soulan och Hysan The i större och
mindre parti, Mallaga Vin a 24 s. butelien förfälles hos Carl Tholander.

Uti huset N:o 16 wid Wallgatan finnes en ny Vertinare på swansbaffar och resoret samt
en Kurlalesch till salu.

Uti huset N:o 33 wid Sillegatan, midt emot Tyggårds huset, kan Mat till hämtning be-
tommas, då derom tillfäges dagen förut.

Afhandlas at Espa:

Till insiundande Sällsättning afhandlas löya eller arrendera ett litet Sällsakeri, som är
wål beläget, hållt i Sodra eller deromkring gränsande Skårgårdar, förenadt med de förmå-
ner som äro nödige för denna handtering, och hwar på kan saltas 1 a 2000 tuhnor. Skulle wid
samma ställe finnas ett litet Transtol om 3 a 4 fettlar, är det så mycket bättre; löy- eller
arrende-willkoren kan träffas i huset N:o 23 wid Sjtra Hammegatan.

Urbjudes at hyra:

I huset N:o 18 wid Sillegatan är nu genast eller till nästa Michels en Kammarer ledig att
få hyras med eller utan Möbler af en hederlig Ungkarl eller någon Resande nu till Marfnaden.
Till Michels blifwa i för detta Engelhardtiska huset 3:ne Rum af Förmak, Sal och Säng-
kammare för en eller 2:ne hederliga Ungkarlar lediga att få hyras; äfwen wårslas och förwår-
slas hos Heyman å samma ställe alla sorter utländska Mynt.

Afhandlas i tjenst:

Till nästa stottningstid afhandlas en Fickelig och snäll Kökspiga, som kan laga alla sorter
mat samt skaffa bewis om sin Ficklighet och uppförande, och då är man inter nogrådnad i an-
seende till lönen; widare underrättelse fås i huset N:o 34 wid Sillegatan, en trappa upp.

Tjenstföande:

En Ungling från Landet, 20 år gammal, som skrifwer och räknar ordinar, önskar att med
det första så emvoly hos någon af Herrar Handlande; om des fregd m. m. lemnas underrät-
telse i huset N:o 16 wid Sjtra Hammegatan, nära Gamleport.

En Berjent, 30, kan samma här, rats och servera bord samt föra på resor, afhandlar tjenst
till Michels hos någon hederlig Herre som reser, eller och hos Herrskap, då hederligt bewis
om anständigt uppförande inter skall felas; benäget swar härå afwaktas i förleglad biljet till E.
N. 3. som inlemnas på Truckeriet.

En med goda bewis försedd Wiga från Landet, som kan wåfwa och spinna, afhandlar till Mi-
chels tjenst härstädes; adress om henne fås af Madam Brunwall i des klädstån wid Tyfka kyrkan.
Horestulne och förlorade Saker.

Sistl. Tisdags middag bortgingo från des egare 2:ne st. 6 wedor gamla hvita Grisar, som,
waktad genast skedd efterspaning, ide kunnat återfås. Skulle de hos någon rättssinnig blifwit
tillwara tagne, eller af misbränt perso: utbjudas till salu, lefwande eller slagade, quarhållas
de och tillkännagifwes derom i Kommandantshuset mot nöjaktig besönding.

En liten långbårig Kastanjebrun Hund är förl. Tisdag bortkommen ur Hr Halls Hamn i Mast-
bugget. Den som den samma tillrättalkassar och återlemnar, får webergslöning.

Diverse Rungörelser.

På Angen wid förkänningen Kronan intagas Kor på höstbete emot befalning, som erlæg-
get i Kommandantshuset sådanefter föremiddagarne från kl. 8 till 10.

För Smågodis gifwes lägenhet på Rotterdam med Kapiten Nils Thomson; hwarom widare
besked fås af Joseph Hall.

Om här å orten skulle finnas 3 eller 4 beskedeliga Dahlkarlar, som på längre tid afhandla
arbete med gräfning och stenläggning, kunna de med första anmäla sig på Walda Sätessgård wid
Kongsbacka.

N:o 90 utgifwes nästa Tisdag.

Samuel Norberg.